
 

                     EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P. 
LICITACIÓN PUBLICA No. 001-2025. 

 
 
OBJETO DE LA LICITACION  
El objeto de la presente Licitación es contratar Pavimentación en concreto rígido de los 
8.2 km de la vía Variante Tierralta, Departamento de Córdoba. Según especificaciones 
técnicas definidas en los términos de Referencia para la Presente licitación. 
 
ALCANCE DE LA LICITACION 
El alcance de los trabajos contempla la planificación, organización, coordinación, 
supervisión y ejecución de todas y cada una de las actividades requeridas para la 
ejecución del mejoramiento de la Vía variante del Municipio de Tierralta, Departamento 
de Córdoba en concreto rígido. 
  
REQUISITOS PARA PARTICIPAR 

En la evaluación de las Oferta se considerarán aquellas presentadas por personas 
naturales o jurídicas, nacionales, consorcios o uniones temporales que cumplan con 
todos y cada uno de los requisitos que en esta sección se indican: 

1. El perfil del proponente debe responder a persona natural o jurídica, enmarcada 
en el ejercicio de la Ingeniería. 
 

2. Ser persona natural o jurídica debidamente acreditada para ofrecer los servicios 
objeto del presente proceso contractual. Si se conforma como consorcio o unión 
temporal, con el único objeto de presentar esta Oferta, los consorciados o unidos 
temporalmente deberán acreditar su capacidad para ofrecer los servicios objeto 
del presente proceso contractual. 
 

3. El Proponente o alguno de los integrantes del consorcio o unión temporal, deberá 
cumplir con la siguiente condición: 

 

 Que tenga Experiencia General en:  Construcción o reconstrucción o 
mejoramiento en pavimento asfaltico o concreto hidráulico o placa huella o 
asfalto natural o asfáltica o pavimento articulado o adoquinado de vías primarias 
o secundarias o vías terciarias o vías urbanas o pistas de aeropuertos. 

 
 Que tenga Experiencia Especifica en:  
 Por lo menos un (1) contrato válido que aportado como experiencia general 

cuente con una longitud intervenida que corresponda al 100% de la longitud 
de vía a intervenir mediante el presente proceso de contratación y 

 Por lo menos un (1) contrato válido aportado como experiencia general 
corresponda al 75% del presupuesto oficial, expresados en salarios mínimos 
en el RUP. 

 
 

 

 

 



CIERRE DE LA LICITACION 
La licitación se cierra el 05 de junio de 2025 a las 16:00 horas (fecha y hora de Colombia) 
en la Empresa URRÁ S.A. E.S.P. ubicada en la Carrera 2 No. 48-08 de la ciudad de 
Montería, departamento de Córdoba – Colombia. 
 
VISITA OBLIGATORIA  
URRÁ ha programado, con carácter presencial y obligatorio, una visita técnica al proyecto 
el día 21 de mayo de 2025 a las 9:00 horas; siendo la visita un requisito mínimo 
obligatorio para la presentación de ofertas, y a ella solo podrán asistir quienes hayan 
comprado previamente los pliegos de condiciones. El sitio de encuentro será en la 
entrada al municipio de Tierralta Departamento de Córdoba – Parque “Jardín de la 
amistad”, en las coordenadas 8.191474809128671, -76.0466325357056. La no 
asistencia a la visita programada será causal de rechazo de la Oferta. El Oferente deberá 
ser representado por un profesional, debidamente autorizado. En esta visita se 
reconocerá el proyecto y sus áreas aledañas, así como las rutas de acceso, con el fin de 
informarse por su cuenta acerca de todas las circunstancias que puedan afectar o influir 
en la presentación de la Oferta y el cálculo del valor de la misma. 
 
VENTA DE LOS PLIEGOS DE LA LICITACION 
Los pliegos de condiciones de la licitación pública tendrán un valor de DIEZ MILLONES 
($10,000.000 COP) DE PESOS MCTE y su venta se efectuará del miércoles 14 al lunes 
19 de mayo de 2025. Sólo se considerarán ofertas de quienes hayan comprado por lo 
menos un ejemplar de los Términos de Referencia. En caso de que los Pliegos sean 
comprados por un representante, este deberá manifestar claramente en nombre de 
quién los compra y así quedará registrado. Un mismo representante puede comprar 
Pliegos para varios oferentes, pero en tal caso deberá adquirir un ejemplar para cada 
uno. 
 
Los interesados en participar en la Licitación deberán consignar el valor de los Términos 
en la Cuenta Corriente No 311-02094-5 del Banco Popular, a nombre de la Empresa 
URRÁ S.A. E.S.P.  a más tardar el lunes 19 de mayo de 2025 a las 4:00 Pm, una vez 
realizada la consignación se debe notificar la compra mediante correo electrónico 
enviado a presidencia@urra.com.co, solicitando los Términos correspondientes, 
adjuntando copia del comprobante de consignación y detallando la información del 
interesado: Nombre de la persona natural o jurídica, NIT, correo electrónico, dirección 
completa y, nombre y cedula del contacto, no se tomarán en cuenta solicitudes de 
personas naturales o empresas que realicen trasferencias bancarias, o consignaciones 
posteriores a la fecha y hora establecidas.  
 
Surtido los pasos anteriores, y verificada la consignación, los términos de referencia con 
sus documentos adjuntos serán entregados vía correo electrónico al interesado. Los 
pliegos se enviarán en días hábiles y horario laboral (8:00 a.m. a 12:00 p.m. – 2:00 p.m. 
a 6:00 p.m.). 


